

**KẾ HOẠCH  
Thực hiện diệt chuột năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 04.1/KH-TTKN ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Trung tâm Khuyến nông tỉnh Vĩnh Phúc về việc thực hiện diệt chuột năm 2021.

Để chủ động ngăn chặn chuột hại gây ra đối với sản xuất nông nghiệp, UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch diệt chuột năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hạn chế thấp nhất sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp ngay từ đầu vụ, góp phần bảo vệ an toàn cho cây lúa, cây rau màu các loại, cây ăn quả và các loại cây trồng khác; bảo vệ kho tàng và phòng ngừa nguy cơ lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho cộng đồng.

- Phát động nhân dân toàn huyện hưởng ứng chiến dịch ra quân diệt chuột đồng loạt với phương châm: “**Nhà nhà diệt chuột, người người diệt chuột**”, nhằm hình thành phong trào diệt chuột thường xuyên, đồng loạt ở tất cả các đơn vị, địa phương trên toàn huyện.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo thống nhất và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ huyện xuống xã, thôn, hộ dân cư. Đặc biệt là sự chỉ đạo của UBND xã, thị trấn trong việc tổ chức diệt chuột tập trung, đồng loạt ngoài đồng ruộng.

- Thực hiện diệt chuột thường xuyên nhưng cần xác định rõ các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao. Huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, trừ chuột gây hại đến sản xuất nông nghiệp để bảo vệ mùa màng.

- Tổ chức diệt chuột bằng nhiều hình thức, kết hợp nhiều biện pháp như hóa học, sinh học, thủ công,...

- Thực hiện đúng kỹ thuật, hiệu quả, đảm bảo tiến độ và thời gian, an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và môi trường sinh thái. Không dùng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục, dùng điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người, vật nuôi; chú trọng giữ vệ sinh môi trường.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền khuyến cáo tác hại của chuột và hướng dẫn biện pháp phòng, diệt chuột an toàn và hiệu quả.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin, truyền thông: Cổng thông tin giao tiếp điện tử của huyện; hệ thống loa truyền thanh cơ sở, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi tổ hội cơ sở, các buổi họp thôn,...

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trong suốt cả năm, tăng cường thời lượng trong các đợt diệt chuột tập trung (3 đợt) trên địa bàn huyện.

### 2. Quy mô, địa bàn triển khai

- Diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt ở tất cả các xã, thị trấn, các thôn xóm, tới từng hộ gia đình.

- Diệt chuột ở ngoài đồng ruộng, trang trại sản xuất nông nghiệp trên toàn huyện. Diện tích thực hiện: 5.611 ha. Trong đó: Vụ Xuân: 2.620 ha, vụ Mùa: 2.146 ha, vụ Đông: 845 ha.

- Diệt chuột trong khu dân cư, trong khuôn viên cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, khu công cộng trên toàn huyện.

### 3. Thời gian thực hiện

Thời gian tiến hành diệt chuột ở tất cả các tháng trong năm, tập trung vào 3 đợt chính:

- Đợt 1: Vụ Xuân từ cuối tháng 02 - trung tuần tháng 3;

- Đợt 2: Vụ Mùa từ cuối tháng 6 - đầu tháng 7;

- Đợt 3: Vụ Đông từ cuối tháng 9 - đầu tháng 10.

Tùy theo mức độ xuất hiện, gây hại của chuột, UBND huyện có thể điều chỉnh thời gian cao điểm tổ chức diệt chuột đảm bảo phù hợp, có hiệu quả.

### 4. Biện pháp diệt chuột

#### 4.1. Biện pháp canh tác

Thực hiện vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi, làm sạch cỏ ven bờ nhất là các khu vực gò cao, nghĩa địa, đất hoang hoá để hạn chế nơi ẩn náu và sinh sản của chuột.

#### 4.2. Biện pháp vật lý, cơ học

- Sử dụng các biện pháp thủ công: Huy động nhân lực đào, bắt, giết chuột, hun khói, đổ nước vào hang, dùng chó săn bắt chuột. Nghiêm cấm dùng điện để đánh chuột. Lưu ý, không làm hư hỏng các công trình thủy lợi, đê, kè, cầu, cống...khi tiến hành diệt chuột.

- Dùng các loại bẫy đánh bắt chuột: Bẫy bán nguyệt, bẫy sập, bẫy lồng, bẫy dính, ...

### **4.3. Biện pháp sinh học**

- Bảo vệ và nghiêm cấm săn bắt các loại động vật là thiên địch của chuột như: Mèo, rắn, chim cú mèo, chim cú lợn, ...
- Khuyến khích phát triển đàn mèo. Phân đầu mỗi gia đình nuôi 1-2 con mèo.
- Nuôi và huấn luyện chó săn chuột nhằm giúp nông dân phát hiện săn bắt chuột.

### **4.4. Biện pháp sử dụng các loại bả sinh học, thuốc diệt chuột**

Sử dụng các loại bả, thuốc trong danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam. Ưu tiên sử dụng các loại thuốc ít độc hại với người, gia súc, gia cầm, thủy sản như Cat 0,25 WP, Ranpart 2%DS, Killrat 0.005 Wax block, Bromo 0.005 AB, thuốc chuột sinh học,...

## **5. Thành lập Tổ công tác thực hiện Kế hoạch diệt chuột**

Thành lập các Tổ công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch diệt chuột năm 2021 huyện Sông Lô, thành viên là các đồng chí: Lãnh đạo và cán bộ Phòng Nông nghiệp&PTNT, Trạm Trồng trọt&BVTV, Trạm Khuyến nông.

## **6. Kinh phí thực hiện**

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ mua thuốc diệt chuột tập trung ở ngoài đồng ruộng, trang trại sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện với tổng diện tích 5.611 ha tương đương 78.554 gói thuốc diệt chuột cho 3 vụ ( vụ Xuân 2.620 ha = 36.680 gói, vụ Mùa 2.146 ha = 30.044 gói, vụ Đông 845 ha = 11.830 gói).

( Có danh sách phân bổ thuốc diệt chuột cho các xã, thị trấn kèm theo)

- Ngân sách huyện hỗ trợ:
- + Kinh phí tuyên truyền, tập huấn, tổ chức triển khai và quản lý, chỉ đạo cấp huyện;
- + Kinh phí mua thóc mồi trộn bả cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo từng vụ trong năm.

- UBND các xã, thị trấn tự cân đối kinh phí phục vụ công tác tổ chức, chỉ đạo và triển khai tại địa phương đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

- Người dân: Đóng góp ngoài phần kinh phí hỗ trợ của tỉnh, huyện, xã.

## **III. TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp & PTNT**

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Tổ công tác diệt chuột và triển khai Kế hoạch diệt chuột trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Tham mưu UBND huyện đề xuất cơ chế hỗ trợ kinh phí triển tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch và kinh phí hỗ trợ thóc mồi cho các xã, thị trấn.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt Kế hoạch đề ra.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng trừ chuột hại trên địa bàn.

- Tiếp nhận thuốc diệt chuột, tòi roi, tài liệu tuyên truyền cấp phát tới các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả diệt chuột về Trung tâm Khuyến nông theo quy định.

## **2. Trạm Trồng trọt& Bảo vệ thực vật**

- Tăng cường công tác điều tra, phát hiện, dự tính dự báo, nắm bắt tình hình chuột gây hại cây trồng trên địa bàn huyện để chủ động tham mưu cho UBND huyện kịp thời chỉ đạo phòng trừ hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện hướng dẫn các địa phương kỹ thuật diệt chuột đảm bảo hiệu quả (*các biện pháp, kỹ thuật trộn và đặt bả...*). Nắm bắt tiến độ triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, tổng hợp báo cáo UBND huyện.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp&PTNT, UBND các xã, thị trấn mở các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho nông dân biết về đặc tính phát sinh, phá hoại của chuột ở ngoài đồng ruộng và các biện pháp tổng hợp để phòng, trừ chuột, chú trọng biện pháp thủ công và sử dụng thuốc sinh học để diệt chuột.

## **3. Phòng Tài chính Kế hoạch**

Cân đối, bố trí nguồn kinh phí phục vụ triển khai các hoạt động của Kế hoạch, báo cáo UBND huyện xem xét phê duyệt.

## **4. Trung tâm Văn hóa TT,TT; Trạm Khuyến nông huyện**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình phối hợp chặt chẽ với phòng Nông nghiệp&PTNT, Trạm Trồng trọt& BVTV, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia chiến dịch diệt chuột bảo vệ sản xuất. Kịp thời đưa tin, biểu dương những đơn vị, cá nhân làm tốt công tác diệt chuột trên địa bàn.

## **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thành lập Tổ công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch diệt chuột năm 2021 tại địa phương.

- Phát động các ban ngành đoàn thể, trường học và nhân dân đồng loạt ra quân diệt chuột trên đồng ruộng, nơi công sở và nhà ở trong các đợt cao điểm diệt chuột tập trung.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức triển khai thực hiện diệt chuột tại địa phương mình, đảm bảo hiệu quả. Tiếp nhận thuốc hỗ trợ và tổ chức luộc thóc môi, trộn bả theo địa điểm tập trung: Tại xã hoặc thôn.

- Phân công cán bộ phối hợp với Tổ công tác của huyện để hướng dẫn, giám sát quá trình trộn bả. Tổ chức cấp phát và đặt bả tại những vị trí thường xuyên bị chuột gây hại; tiến hành thu gom vệ sinh xác chuột đảm bảo vệ sinh

môi trường. Thông báo cho các hộ tuyệt đối không chăn thả gia súc tự do trong thời gian đặt bả.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phòng trừ chuột thường xuyên, liên tục và áp dụng đồng bộ các biện pháp tổng hợp để phòng trừ chuột như đào bắt, bẫy, bả...theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Tuyên truyền các mô hình, kinh nghiệm hay, các gương điển hình trong tổ chức phòng trừ chuột ở địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện các đợt diệt chuột tập trung về UBND huyện ( qua Phòng Nông nghiệp & PTNT) đợt 1 trước ngày 20/4, đợt 2 vào 20/7, đợt 3 vào 20/10.

Trên đây là Kế hoạch diệt chuột năm 2021, yêu cầu các phòng, cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp&PTNT;
- Chi cục Trồng trọt&BVTV;
- TT Huyện ủy- HDND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (c/đ);
- Trung tâm Khuyến nông;
- Phòng: NN&PTNT, Tài chính - KH (t/h);
- Trạm TT& BVTV, Trạm KN (t/h);
- Trung tâm Văn hóa TT,TT;
- UBND các xã, thị trấn(t/h);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*llle*  
**Nguyễn Ngọc Khang**



**DANH SÁCH PHÂN BỐ THUỐC DIỆT CHUỘT CHO CÁC XÃ, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐỂ TỔ CHỨC DIỆT CHUỘT TẬP TRUNG NGOÀI ĐỒNG RUỘNG, TRANG TRẠI SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP NĂM 2020**

*( Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2020 của UBND huyện Sông Lô)*

TT	Xã, thị trấn	Tổng diện tích hỗ trợ (ha)	Vụ Xuân		Vụ Mùa		Vụ Đông	
			Diện tích hỗ trợ (ha)	Lượng thuốc tính hỗ trợ (gói)	Diện tích hỗ trợ (ha)	Lượng thuốc tính hỗ trợ (gói)	Diện tích hỗ trợ (ha)	Lượng thuốc tính hỗ trợ (gói)
1	Xã Bạch Lưu	160	65	910	50	700	45	630
2	Xã Hải Lựu	285	100	1.400	115	1.610	70	980
3	Xã Đôn Nhân	270	90	1.260	90	1.260	90	1.260
4	Xã Phương Khoan	260	95	1.330	90	1.260	75	1.050
5	Xã Quang Yên	290	125	1.750	120	1.680	45	630
6	Xã Nhân Đạo	225	100	1.400	75	1.050	50	700
7	Xã Lãng Công	220	90	1.260	90	1.260	40	560
8	Xã Đồng Quế	210	95	1.330	70	980	45	630
9	TT. Tam Sơn	105	40	560	35	490	30	420
10	Xã Nhạo Sơn	130	55	770	40	560	35	490
11	Xã Như Thụy	180	80	1.120	65	910	35	490
12	Xã Yên Thạch	305	120	1.680	110	1.540	75	1.050
13	Xã Tân Lập	255	100	1.400	100	1.400	55	770
14	Xã Đồng Thịnh	450	190	2.660	160	2.240	100	1.400
15	Xã Tứ Yên	190	80	1.120	50	700	60	840
16	Xã Đức Bắc	245	95	1.330	70	980	80	1.120
17	Xã Cao Phong	220	80	1.120	70	980	70	980
<b>Tổng</b>		<b>4.000</b>	<b>1.600</b>	<b>22.400</b>	<b>1.400</b>	<b>19.600</b>	<b>1.000</b>	<b>14.000</b>

**DANH SÁCH PHÂN BỐ THUỐC DIỆT CHUỘT CHO CÁC XÃ, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐỂ TỔ CHỨC DIỆT CHUỘT TẬP TRUNG  
NGOÀI ĐỒNG RUỘNG, TRANG TRẠI SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP NĂM 2021**

*( Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Sông Lô)*

TT	Xã, thị trấn	Tổng diện tích hồ trợ (ha)	Vụ Xuân		Vụ Mùa		Vụ Đông
			Diện tích hồ trợ (ha)	Lượng thuốc tính hồ trợ (gói)	Diện tích hồ trợ (ha)	Lượng thuốc tính hồ trợ (gói)	Diện tích hồ trợ (ha)
1	Xã Bạch Lưu	255	125	1.750	94	1.316	36
2	Xã Hải Lựu	380	160	2.240	159	2.226	61
3	Xã Đôn Nhân	365	150	2.100	134	1.876	81
4	Xã Phương Khoan	355	155	2.170	134	1.876	66
5	Xã Quang Yên	384	185	2.590	164	2.296	35
6	Xã Nhân Đạo	320	160	2.240	119	1.666	41
7	Xã Lăng Công	314	150	2.100	134	1.876	30
8	Xã Đồng Quế	305	155	2.170	114	1.596	36
9	TT. Tam Sơn	200	100	1.400	79	1.106	21
10	Xã Nhạo Sơn	225	115	1.610	84	1.176	26
11	Xã Như Thụy	275	140	1.960	109	1.526	26
12	Xã Yên Thạch	400	180	2.520	154	2.156	66
13	Xã Tân Lập	350	160	2.240	144	2.016	46
14	Xã Đồng Thịnh	545	250	3.500	204	2.856	91
15	Xã Tứ Yên	285	140	1.960	94	1.316	51
16	Xã Đức Bác	339	155	2.170	113	1.582	71
17	Xã Cao Phong	314	140	1.960	113	1.582	61
<b>Tổng</b>		<b>5.611</b>	<b>2.620</b>	<b>36.680</b>	<b>2.146</b>	<b>30.044</b>	<b>845</b>